On doit indiquer, à la décharge de *M. du Rosay*, le témoignage que lui

*se nihil posse, quòd in arce agat, respondit*¹⁵. *Dominos Bernates* hoc facile posse efficere, cum *pater* subditus sit ipsis ac civitatis¹⁶. Quæso, hoc offendiculi tollant *Domini*. Præterea *Landeroni* fratres jam fuerunt, inter quos *et ego*¹⁷. Conveniebant sensim non malè ad Verbum adfecti. Spes erat successus; sed literæ istinc missæ sunt, quibus *præfectus* jubetur cessare¹⁸. Non recitabo quàm malè nos habeat non perfici jam cœpta.

De *Pringino*, quamvis multa polliceatur, non est quòd quis speret quicquam, nisi Evangelii dilationem et remoram. Satis omnia quæ agit et loquitur testantur¹⁹. Turpissimum est ac validè offendit omnes, sic insultare piis hos qui quo se tueantur non habent, nisi neglectum nostrum, ne dicam socordiam. *Fratres* hujus te cupiunt exoratum, ut cures apud *Dominos* adsint, neque lupo ovem committant. Vale quàm optimè ac *symmyste tui*, quos salvare opto, ne *Sultzerum* præteream. Salutant vos omnes qui hic sunt fratres. Neocomi, 15 Januarii 1539. Tuus FARELLUS.

(*Inscriptio* :) Doctissimo et pientissimo Petro Conzeno, Bernatium pastori. Bernæ.

rendirent les ministres neuchâtelois en 1541 : « Profectò ejus sceleris rumor, latè dissipatus, gravissimum scandalum in hanc omnem regionem intulit, ... hoc præsertim nomine, quòd *maritus ejus mulieris* præditus sit existimatione bona, et quòd antea in ipso conjugio pulcherrimos liberos, qui adhuc vivunt, suscepissent. »

¹⁵ La dame *du Rosay*, demeurant, avec ses parents, au château de Neuchâtel (*in arce*), n'était justiciable ni des tribunaux civils, ni du Consistoire. La duchesse de Longueville avait, il est vrai, « accusé aux Quatre-Ministreaux (23 février 1538) la majorité de Neuchâtel, avec la haute, basse et moyenne juridiction; » mais elle en avait excepté sa maison, château et donjon, la haute seigneurie et le droit de grâce (Voyez Boyve, op. cit., II, 359, 360, 361, 379, 382, 383. — Fréd. de Chambrier. Hist. de Neuchâtel, p. 305. — Sam. de Chambrier. Descript. de la Mairie de Neuchâtel, p. 287).

¹⁶ *Georges de Rive* avait prêté hommage, le 20 juin 1536, à MM. de Berne, à cause des trois seigneuries qu'il possédait dans le Pays de Vaud (Man. de Berne du dit jour). Il était donc leur *vassal* et, de plus, leur *combourgeois*, ainsi que l'annonce le mot *civitatis*. A ces titres, ils avaient des droits sur lui, et ils en avaient déjà usé avant que *Farel* s'occupât de réconcilier les époux *du Rosay* (Voyez la note 14).